O 3 uatur

Substantiam voti paupertatis ea formula non oppugnat: neque quod monialis administrat quoddam redditus vitalitios, seu peculium, ex quo uiuat. dummodò non animo habenda proprietatis, sed administrationis dumtaxat, à Superioribus permittit, id fiat. quod ne quidem hodie aduersari Concilio Trid. tenet Nauarrus, & alij omnino multi, quos citat Barbof in Collect. DD. ad Conc. Trid. f. 25. de regular. c. 2. n. 2. & seqq. & n. 14. Et quamuis regulariter dicamus id à mente Concilij recedere, tamen casus tantæ necessitatis meritò dicitur non pati communem legem, sed causam reducere ad naturalem æquitatem. Quinimò mens Concilij d. loc. c. 2. sub fin. in verb. nihil etiam, quod sit necessarium, eis denegatur, satis videtur facere, ut huiusmodi conditionalem dispositionem legitimam dicamus. cum illa conditione eueniente, iam ibi disciplina regularis, & dispensatio cœnobitica seruari nequiret, eoque necessarium foret singulis dispersis administrationem concedere, quemadmodum olim etiam, qui votum religionis emiserant, permitti etiam fuerunt in parentum, ac alij adibus sibi viuere, & peculium habere, sine offensa voti paupertatis. c. de viduis & puellis. & ibi gloss. in v. proprijs. c. mulieres. & ibi gloss. in v. domibus. 27. q. 1. c. insinuant. & qui cleric. vel uolentes.

Sed neque contrariatur dispositioni istiusmodi conditionali fidei commissaria hinc substitutio. quippe quæ sicut per ingressum religionis de iure cessat: Nouell. 123. §. sed & hoc present. sic neque edicta patria, quæ immobilium tantum acquisitiones per manus mortuas, non huiusmodi casum respiciunt, aduersantur. & quamuis videatur aliquibus dicta Nouella à praxi nostra non esse recepta, tamen alimenta ad vitam, redditus, aut fructus non possunt videri in eandem causam cadere.

vi dispertit sibi reliqua admittent, cum antiquo & moderno iure conuenit.

An folijs exemptis competant?

non non

uatur minuatúre disciplina, & per illas ab alijs secerantur in his que communia sunt religioni. Sic Benedictus Papa an. 1337. Capitula huiusmodi esse voluit pro exemptis simul ac non exemptis. & Pius II. an. 1458. Bursfeldensem Congregationem olim reformatissimam, & que utrosque complectebatur, laudauit, atque confirmauit.

2. Nō exempti non sunt incapaces congregationum, & in eis officiorum.

Instituta tamen hęc est congregatio talium exemptorum dumtaxat; quę seu ex non recto d. c. 8. intellectu (vt & alibi accidit *Chopin. de sac. polit. l. 2. c. 7. n. 13. Monfl. l. 2. c. 2. n. 7.*) seu aliās, quosdam non exemptos in illam venire postulantes reiecit: quendam autem Prælatum de exemptione cum Ordinario litigantem admisit: adiecta tamen conditione, si exemptum se doceret. Is annis nunc viginti in ea fuit possessione, vt ad omnia Capitula fuerit receptus, & cum sapius eadem quęstio recoleretur, tandem à Capitulo generali impositum est silentium promotori congregationis: denique ipso in præsidentem, ac visitatorem est electus, non obstante quorundam protestatione contrariā (quę ius non tribuit, etsi conseruet, *c. fin. X. de appell.*) & appellatione (quę aduersus constitutiones regulares non iuuat. *d. c. in singulis. c. quia nos. X. de appell. vbi gl. & DD.*) Opponitur autem incapacitas ex defectu exemptionis: at verò nulla est incapacitas inducta à iure; vel Concilio Tridentino, non à iure, quia d. duę decretales non admittunt tantum; sed pro vsu illorum temporum loquuntur potissimum de non exemptis: non à Concilio Trid., quia d. c. 8. nullatenus d. decretalibus derogat; sed potius innouat, vt mox dictum est, & causa differentię reddita: neque porro iuris derogatio intelligitur fieri, nisi disertè exprimat. *l. sanctimus. C. de testam.*

Quod verò spectat ad intentio-

nem, & forte expressam conditionem instituta d. congregationem vt in eam non nisi exempti recipiantur; isti iam derogatum est contrario Congregationis decreto; quo desuper impositum est promotori Congreg. silentium, potest autem à priori decreto discedi, si ad publicam utilitatem spectat rescissio. *l. 7. D. de decre. ab Ordine faciend.* quin & ipsa electio in præsidentem, & missione in visitatorem videtur recessum à conditionibus antea appositis, vt decisum est in matrimonio carnali, per illius consummationem recessum intelligi à conditionibus contrarij appositis, denique, qui aliquem non ignarus conditionis eius, assumit in iudicem; intelligitur super requisita alioquin qualitate dispensare; seu à iure suo recedere. *l. 57. D. de re iud.*

Vt sanè nihil ei deinceps ex eo capite obijci possit, quinimo mota quamuis quęstione super capacitate, remanere debet in possessione quasi membri d. Congregationis: & nunc in præsidentem, visitatoremque assumptus, officium exequi; ac recipi debet, quamuis potestea proprietatis iuris euincatur, & membrum iure declararetur esse non potuisse. *arg. c. 19. d. de ir. patronat.*

Neque verò visitatis patrocina- tur protestatio contraria, seu appellatio; vt diximus, quin & eam pro friuola in causa visitationis habendam expressè decreuit Concilium Trid. *f. 13. c. 1. in fin. eoque* & in causa Congregationis bibendæ, cum ea præordinetur ad visitationes, morum reformationem, & correctionem excessuum. *Conc. Trid. f. 24. c. 2. in prim. in quibus appellatio cessat. d. c. 1. c. 10. f. 24. quod cap. 1. etsi vt & c. 10. f. 24. tantum videatur loqui in Episcopis eorumue vicarijs, vt in inferioribus non obtineat: citatis à Barb. in Collect. DD. ad Conc. Trid. ad d. l. 1. n. 8. tamen generalitè loquitur f. 22. c. 1.*

22. c. 1. vt merito obtinere debeat in habentibus iurisdictione quasi Episcopalem. qualis tribuitur alijs Capitulis, Præsidibus, & visitatoribus generalibus Ordinum: cum & hæc ipsa à d. c. 8. Congregationibus tribuatur. de quorum Capitulorum generalium aliorumque auctoritate vide latè Mirand. Man. Præl. t. 2. g. 6. 7. art. 1. & multis seqq. præter ius commune in d. c. 10. c. reprehensib. X. de app. c. ad nostram eod. c. irrefragabili x. de off. Ord. diximus in Conf. can. de accus. consl.

Sed & in d. c. singulis & seqq. non plena attribuitur præsidibus, & visitatoribus electis, auctoritas, vt in Concilio Tridentino d. c. 8. §. ipsis autem congregationibus constitutis illarum generalia capitula, & ab illis electi præsidēs, vel visitatores eandem habeant auctoritatem in sue congregationis monasteria, ac regulares in eis commorantes, quam alij præsidēs, ac visitatores in ceteris habent ordinibus &c. iure ergo magistratus sui habent iurisdictionem à Concilio attributam: eoque in numero Ordinariorum iudicum sunt censendi. vt non videantur habere perplexam, intricatamque iurisdictionem; minisque facillè recusari possint, vt commissarij, seu extra ordinem delegati: dummodo à Capitulo generali sint ritè electi.